circumquaque diffusa omnes audientes ad hospitalitatis gratiam animavit.

* f. 64^v. 118. Apud Thebas in Romania * mulier ceca, vigiliam sancti Francisci in pane tantum et aqua ieiunans, ad ecclesiam fratrum summo mane festivitatis a viro suo perducta est. Que, dum missa 5 celebraretur, in elevatione corporis Christi oculos aperuit, clare vidit, devotissime adoravit. In ipsa vero adoratione voce magna proclamans : *Gratias*, inquit, *Deo et sancto eius, quia video corpus Christi*. Omnibus qui aderant in voce exultationis conversis, post sacrorum expletionem reversa est mulier in domum suam, propria 10 luce duce. Christus lumen fuit Francisco, dum viveret, cui, sicut tunc omne suum mirificum deputavit, sic et nunc eius corpori omnem gloriam dari cupit.

119. In Campania puer quidam xiiij annorum de castro Pophis, subita vexatus angustia, sinistrum oculum amisit ex toto. Passio- 15 nis acerbitas sic de loco suo propulit oculum, quod per octo dies extra per quandam carunculam debilem longitudine digiti unius dependens, pene aridus est effectus. Sed cum sola superesset abscissio, et a medentibus foret penitus desperatus, pater eius ad auxilium beati Francisci tota se mente convertit. Non defuit ille indefessus 20 miserorum adiutor precibus supplicantis. Oculum aridum mirabili virtute suo loco restituit, et cum virore pristino lucis optate radiis illustravit.

120. In eadem provintia apud Castrum lignum immensum ex alto proruit, et cuiusdam sacerdotis capud gravissime quassans, sinistrum 25 eius oculum excecavit. Qui humi deiectus, cepit alta voce sanctum Franciscum luctuose clamare, dicens : *Succurre, pater sanctissime, ut ad festum tuum ire valeam, sicut fratribus tuis ire promisi*. Erat enim vigilia sancti. Qui statim exurgens, peroptime liberatus, in vocem prorupit laudis et gaudii, et circumstantes omnes, qui eius misera- 30 bantur eventum, in stuporem convertit et iubilum. Ivit ad festum narrans omnibus quam in se fuerat expertus sancti clementiam et virtutem. Discant igitur omnes eum devote colere, quem sciant se colentibus tam facile subvenire.

121. Vivente adhuc beato Francisco, mulier quedam de Narnio, 35 oculorum cecitate percussa, signo crucis per eundem virum Dei super oculos suos facto, statim lumen perditum miraculose recepit.

* f. 65^v. 122. Vir quidam de Monte Gargano, Petrus Romanus nomine, dum in vinea sua laborans lignum quoddam ferro succideret, proprium percussit oculum et per medium sic divisit, ut pupilla partita 40 exterius dependeret. Cumque in tam desperato periculo * desperaret posse sibi per hominem subveniri, nihil se comesturum in festo sancti Francisci, si ei succurreret, repromisit. Statim in loco debito viri

oculum sanctus Dei restituit, divisum reiunxit, lumine pristino decoravit.

123. Filius cuiusdam nobilis viri a nativitate cecus meritis beati Francisci lumen accepit optatum. Qui nomen ab eventu sortitus
5 Illuminatus est dictus. Assumpsit postea, cum in etate esset, ordinem sancti Francisci, et tandem sanctum initium sine sanctiori conclusit.

124. Bevanium, quoddam nobile castrum, in valle Spoletana positum est. In hoc habitabat mulier quedam sancta cum virgine filia sanctiori et nepte valde devota Christo. Harum vero hospitium sanctus
10 Franciscus hospitatu suo pluries honorabat. Nam et filium habuerat hoc in ordine, consummate perfectionis virum. Verumtamen una istarum, neptis scilicet, privata erat exteriorum lumine oculorum, cum tamen interiores eius, quibus Deus videtur, mira conspicuitate clarescerent. Rogatus sanctus Franciscus quandoque ut illius langorem
15 commiserans illarum etiam labores attenderet, cece oculos sputo suo in nomine Trinitatis tribus vicibus delinivit, et lumen ei restituit concupitum.

125. Apud castrum Plebis iuvenis quidam mendicus surdus erat et mutus a nativitate sua. Qui linguam adeo curtam et brevem habebat, quod multotiens exquisita a pluribus precisa penitus videretur.
20 Vir quidam, Marcus nomine, ipsum propter Deum suscepit hospitio. Qui eum sibi benefacere cernens, cepit cum ipso assiduus demorari. Nocte quadam predicto viro cum uxore sua cenante et astante puero coram eis, dixit uxori : *Hoc ego maximum miraculum reputarem, si
25 beatus Franciscus huic auditum redderet et loquelam.* Et adiecit : *Voveo Deo quod, si hoc sanctus Franciscus dignabitur operari, propter amorem suum huic puero expensas conferam, donec vivet.* Mirum certe. Subito lingua crevit et locutus est, dicens : *Vivit sanctus Franciscus, quem superius stantem video et loquelam mihi prebuit et auditum. Quid
30 ergo iam populo dicam?* Nutritius eius respondit : *Laudabit Deum et salvabit homines multos.* Homines terre illius, qui eum noverant primo, ammiratione maxima sunt repleti.

126. Mulier quedam in Apulie partibus diu loquelam perdiderat et respirationis libere facultatem. Cui, cum de nocte dormiret, apparuit Virgo Maria, dicens : *Si vis fieri sana, perge ad ecclesiam sancti Francisci apud Venusium, et ibi optatam * recipies sanitatem.* Surrexit mulier et, cum respirare non posset nec loqui, parentibus innuebat velle se Venusium properare. Assensere parentes et cum ea gradiuntur ad locum. Intrans autem mulier ecclesiam sancti Francisci,
40 dum pleno corde suffragia poscit, statim, massa carnis evomita, cunctis cernentibus mirifice liberatur.

127. In Aretina diocesi mulier quedam per septem annos muta existens, continuis desideriis divinas interpellabat aures, ut ei Deus

* f. 65^v.

linguam resolvere dignaretur. Et ecce dormienti sibi duo fratres rubra veste circumdati astiterunt, et ut se sancto Francisco voveret, dulciter monuerunt. Quorum monitis libenter obtemperans, corde vovit, quia loqui nequibat, moxque excitata simul vigilie redditur et loquele. 5

128. Iudicem quendam, nomine Alexandrum, beati Francisci miraculis detrahentem per sex annos et amplius mirabantur homines loquela privatum. Qui cum in eo quod peccaverat torqueretur, alta penituntine revocatus, dolebat se contra sancti miracula delatrasse. Itaque non perstitit indignatio sancti, sed penitentem ac se humiliter invocantem, restituta loquela, recepit ad gratiam. Ex tunc linguam blasphemam beati patris laudibus consecravit, longe devotior redditus per flagellum, 10

129. Quia de blasfemo fecimus mentionem, occurrit quiddam utile recitatu. Miles quidam, Gineldus nomine, de Burgo in provincia 15 Masse, beati Francisci operibus et miraculorum signis impudentissime detrahebat. Inferebat multa obprobria peregrinis ad ipsius memoriam venientibus et contra fratres publica insania garriebat. Cum autem die quadam luderet ad taxillos, vesania et incredulitate plenus dixit ad circumstantes : *Si Franciscus est sanctus, octodecim 20 puncta veniant in taxillis.* Mox triplicatus senarius in taxillis apparuit, et usque ad novem vices quolibet suo iactu ter senos accepit. Non quievit insanus, peccatum peccato addidit et blasphemiam blasphemie cumulavit : *Si verum est, inquit, quod Franciscus iste sit sanctus, gladio cadat hodie corpus meum. Si vero sanctus non est, evadam inco-* 25 *lumis.* Non distulit ira Dei, quin divino iudicio fieret eius oratio in peccatum. Ludo finito, cum nepoti suo inferret iniuriam, accepit ille gladium et patris visceribus cruentavit. Eo die mortuus est sceleratus, inferni mancipium factus et filius tenebrarum. Timeant blasphemantes, nec putent cum aere verba transire, nec sanctorum iniuriis 30 deesse ultorem.

* f. 66.

130. Mulier quedam, Sibilia nomine, * cecitatem oculorum per plures annos perpessa ad sepulcrum viri Dei ceca tristis adducitur. Recuperato vero pristino lumine, gaudens et exultans domum revertitur.

131. In castro Vici Albi, Sorane diocesis, puella quedam a nati- 35 vitate ceca, ad quoddam oratorium beati Francisci a matre perducta, nomine invocato, visum, quem nunquam habuerat, beati Francisci meritis meruit invenire.

132. In civitate Aretii, mulier que per 7 annos non viderat, in ecclesia beati Francisci prope civitatem constructa visum amissum 40 recepit.

133. In eadem civitate filius pauperis mulieris a beato Francisco, cui eum mulier voverat, illuminatus est.

134. Cecus quidam de Spello coram tumulo sacri corporis visum diu perditum reinvenit.

135. In Podio Bonizi, Florentine dyocesis, mulier quedam ceca existens, per revelationem cepit oraculum quoddam beati Francisci visitare. Que cum illuc delata coram altare miseranda iaceret, continuo visum recipiens sine duce ad patriam remeavit.

136. Alia vero mulier de Camerino, cum esset dexteri oculi lumine privata ex toto, pannum quem beatus Franciscus tetigerat parentes eius supra predictum oculum posuerunt et sic facto, de recuperato lumine Domino Deo et sancto Francisco gratias persolverunt.

137. Simile aliud cuidam mulieri de Eugubio accidit; que, voto facto, lucem pristinam se rehabere letatur.

138. Civis quidam de Assisio, per quinquennium perditio lumine oculorum, qui cum adhuc viveret beatus Franciscus, familiaris fuerat ei semper, cum oraret beatum Franciscum, pristinam familiaritatem commemorans, ad tactum sepulcri eius extitit liberatus.

139. Albertinus de Narnio, amisso lumine oculorum, palpebris usque ad genas dependentibus, beato Francisco se vovens, illuminari meruit et sanari.

140. Iuvenis quidam, Villa nomine, ambulare non poterat nec loqui; pro quo mater fidei voto ceream ymaginem faciens, ad locum in quo beatus pater Franciscus requiescit, magna cum reverentia deportavit. Que domum regrediens ambulantiem reperit filium et loquentem.

141. Homo quidam in episcopatu Perusii, loquela et verbo privatus omnino, semper os ferens apertum, horribiliter oscitabat. Habebat enim guctur valde tumidum et inflatum. Cumque pervenisset ad locum ubi requiescit sanctissimum corpus, et per gradum ad sepulcrum eius vellet attingere, sanguinem multum evomuit et peroptime liberatus cepit loqui et os claudere ac sicut expedit aperire.

142. Mulier quedam, lapidem habens in gucture, pre nimio ardore lingue ariditatem * incurrit. Non enim poterat loqui, nec comedere, neque bibere. Que cum, multis medicamentis adhibitis, nullum sentiret commodum nec levamen, tandem beato Francisco in corde se vovit et subito, carne aperta, lapidem per guttur emisit.

* f. 66^r.

143. Bartholomeus de castro Arpini, Sorani episcopatus, per septennium privatus auditu, ad invocationem nominis beati Francisci ipsum recepit.

144. In Sicilia mulier quedam de burgo Plazie, loquela officio privata, cordis lingua beatum Franciscum oravit et desiderate locutionis gratiam reinvenit.

145. In oppido Nicosino sacerdos quidam ad matutinum ex more surrexit; et a lectore de benedictione solita requisitus, quid barbarum

nescio respondens infrenduit. Sic mente captus, pertractus domum, loquelam per mensem unum penitus amisit. Qui cum ad cuiusdam viri Dei consilium se sancto Francisco voveret, loquele officium ab insania liberatus assequitur.

XV. De leprosis et sanguifluis.

5

146. Apud Sanctum Severinum iuvenis quidam, Acto nomine, totus leprosus erat. Cuius membris existentibus omnibus turgidis et protensis, horrendo aspectu cuncta cernebat ipse. Sic miser in loco egritudinis assidue iacens, parentibus suis multam tristitiam ingerebat. Quem pater die quadam aggrediens, ut se beato Francisco voveret illi suasit. Quo gaudenter consentiente, pater fecit aportari
10 candeles licinium, de quo, ipsius longitudine mensurata, singulis annis huius longitudinis candelam beato Francisco iuvenis portare se vovit. Qui, voto emisso, ilico de loco consurgens a lepra mundatus est.

147. Vir alius, nomine Bonushomo, de civitate Fani, paralyticus
15 et leprosus, ad ecclesiam beati Francisci a parentibus deportatus, utriusque morbi plenam consecutus est sanitatem.

148. Nobilis quedam mulier, Rogata nomine, in episcopatu Sorano, cum per xxiii annos fluxum sanguinis passa foret, audiens
20 quendam puerum romano sermone canentem miracula que Deus per beatum Franciscum fecerat hiis diebus, nimio dolore commota, tota prorupit in lacrimas sicque intra se fide accensa dicere cepit :
O beatissime pater Franciscus, per quem tanta miracula corruscant, si me digneris¹ ab hac egritudine liberare, adhuc tam magnum² miraculum non fecisti. Nam pro nimio³ sanguinis fluxu videbatur predicta
25 mulier sepius expirare. Et si quando fluxus restringebatur, toto corpore tumescebat. Quid plura? Paucis elapsis diebus, sentit se beatissimi Francisci meritis liberatam. Filium quoque eius, Marium nomine, qui * brachium habebat contractum, sanctus Dei solo voto sanavit.

149. Feminam quandam de Sicilia per septennium fluxu¹ sanguinis
30 fatigatam beatus Franciscus Christi signifer sanam fecit².

XVI. De insanis et demoniacis.

150. Petrus de Fulgineo, qui ad visitandum limina beati Michaelis quodam tempore properavit, cum fontis cuiusdam aquam gustaret, visum est sibi demones imbibisse. Unde et per tres annos obsessus,
35 discerpebatur in corpore, pessima loquens et horrenda pretendens.

148 (= A. 15). — ¹ dignareris A. — ² maximum A. — ³ (p. n.) previo M.

149 (= A. 16). — ¹ fluxum A. — ² (Christi- fecit) signifer Chr. f. s. A.

Tandem mox ut sepulcrum beati patris manu contigit et sancti patris virtutem humiliter invocavit, a demonibus eum crudeliter discerpentibus mirifice liberatus fuit.

151. Mulieri cuidam de civitate Narnii demonium habenti precepit in sompnis ut crucis se signaculo consignaret. Que cum mente perdita se signare penitus ignoraret, beatus pater ei signum crucis impressit et cunctam ab ea passionem dyabolicam effugavit.

152. In Maritima mulier quedam, mentis alienationem per quinquennium passa, visu et auditu privata est. Indumenta dilaniabat dentibus, ignis et aque periculum non timebat, et caduci morbi ad summum incurrerat horribilem passionem. Nocte quadam cum disponderet sibi divina misericordia misereri, sompno arripitur saluari. Vidit enim beatum Franciscum super solium sedere pulcherrimum, ante quem prostrata sanitatem suppliciter expetebat. Illo vero nondum favente precibus, firmat mulier votum, promictens pro ipsius amore petentibus, donec haberet, eleemosynam non negare. Ilico sanctus pactum recognovit, quod olim cum Deo simile fecerat; et signans eam crucis signaculo, integram sibi restituit sanitatem.

153. Puella quedam apud Nursiam, langore diu pervasa, tandem demonio vexata innotuit. Nam sepe stridens dentibus seipsam dilacerabat, nec precipitia vitans, nec discrimina pavens. Sicque loquela perdita et membrorum offitiis destituta, nihil rationale pretendebat. Parentes eius, hereditaria confusione obsessi, ligatam in grabato super iumentum Assisium detulerunt. Cumque in die Circumcisionis dominice coram altari sancti Francisci, dum missarum agerentur solemnia, proiecta iaceret, subito nescio quod evomuit maledictum. Continuo super plantam se erigens, altare sancti Francisci deosculata est et ab omni morbo plenarie liberata, in hanc vocem prorupit: *Laudate Deum et sanctum eius.*

154. Caduci morbi non minus horrendo quam dolendo cruciatu cuiusdam nobilis * filius tenebatur. Ore spumabat, truci aspectu cuncta cernebat, et membrorum abusu nescio quid dyabolicum expuebat. Clamabant parentes ad sanctum Dei, poscentes remedium, et miserum filium pedibus eius affectibus offerebant. Apparuit igitur dormienti matri nocte quadam pietatis amicus, et ait ad eam: *Ecce nunc veni salvare filium tuum.* Ad quam vocem expergefata mulier tremebunda surrexit et filium suum perfecte sanatum invenit.

155. In vita sua quam mirabili potestate contra demones claruit, non arbitror esse silendum. In castello Sancti Gemini tempore quodam vir Dei, regnum celorum evangelizans, apud quendam timentem Deum, cuius uxor, sicut omnibus notum erat, a demonio vexabatur, hospitaturus intravit; rogatusque beatus Franciscus pro illa, hominum timens applausum, hoc facere penitus recusavit. Tandem multis

* f. 67.

precibus exoratus, in tribus angulis tres patres qui cum eo erant ad orandum constituit, in Christo ipse oraturus secessit. Oratione completa, ad mulierem, que miserabiliter torquebatur, confidenter accessit, in nomine Iesu Christi demonio imperans ut exiret. Qui ad eius imperium tanta velocitate cum furore recessit, ut vir Dei putaret sibi fuisse illusum. Propter hoc ideo de loco illo cum rubore recessit. Unde cum alia vice per idem castrum transiret, mulier illa foris per plateam clamabat post eum, vestigia pedum eius deosculans, ut sibi eloqui dignaretur. Qui per multos tunc de liberatione illius certus effectus, vix tandem sibi loqui multis precantibus acquievit. 10

156. Cum esset alio tempore apud civitatem de Castello, mulier quedam demonium habens, ad domum in qua ipse manebat perducta est. Que, foris stans et dentibus frendens, omnes latratibus infestabat. Multum vero sanctum Dei pro illius liberatione suppliciter rogaverunt, gravatos se longo tempore illius insania conquerentes. Beatus Franciscus misit ad eam fratrem qui secum erat, experiri volens utrum foret demonium an deceptio muliebris. At ipsa, sciens sanctum Franciscum non esse, eum derisit et pro modico duxit. Pater sanctus intus erat orans. Qui, oratione completa, ad mulierem foras exivit. Cuius presentiam ferre non valens, volutabatur cum fremitu super terram. Sanctus Dei exire demonem per obedientiam imperavit. Qui statim egrediens incolumem mulierem reliquit. 20

XVII. De contractis et contractis.

157. In comitatu Parmensi natus est cuidam filius qui pedem habebat transversum, calcaneum scilicet ante et posterius digitos. Erat homo pauper, sed sancto Francisco devotus. * Conquerebatur cotidie sancto Francisco de filio ad obprobrium nato, semper suam exaggerans paupertatem. Cumque mente tractaret tenelli pueri pedem ad decentem situm reducere violenter, concedente nutrice, tempore quo in balneo pueri membra mollescerent, hoc ipsum facere disponebat. Verum antequam foret tanta temeritas attentata, cum puer a fascia solveretur, sancti Francisci meritis ita inventus est sanus, ac si nullam enormitatem primitus habuisset. 25

158. Apud Scopletum in Amiterno vir et uxor, unicum habentes filium, cotidie illum velud hereditarium obprobrium deplorabant. Non enim homo, sed monstrum quoddam potius videbatur, cum perverso nature ordine anteriora membra forent posterius devoluta. Brachii siquidem collo connexis iunctisque manibus pectori, et pedibus manibus alligatis, globus apparebat, non bustus¹. Nam et a 30

158. — ¹ cod. umbustus.

parentum atque vicinorum aspectibus, ne illum cernerent, amovebant, satis dolore sed plus erubescencia sautiati. Proinde vir, dolore affectus, exprobrabat uxori quod non sicut ceterae mulieres filios procrearet, sed monstra quedam que nec erant brutissimis comparanda, 5 torquens Dei iudicium ex peccato provenire uxoris. Illa vero merore afflicta et rubore confusa, crebris gemitibus clamabat ad Christum, sancti Francisci auxilium invocando, ut infelici sibi et in tali obprobrio constitute succurrere dignaretur. Nocte quadam cum propter huiuscemodi tristitiam tristi sompno arriperetur, apparuit ei sanctus 10 Franciscus, piis eam effatibus mulcens : *Surge, inquit, et porta puerum ad locum propincum meo nomine dedicatum, et ipsum in aqua illius putei balneabis. Mox enim ut tali aqua puerum superfundes, sanitatem integram consequetur.* Neglexit mulier sancti mandatum adimplere de puero, et secunda vice sibi apparenti et hec eadem 15 replicanti minime acquievit. Sed eius simplicitatem pie sanctus commiserans, stupendo modo addidit misereri. Tertio namque cum Virgine gloriosa et sanctorum apostolorum nobilissimo comitatu sibi apparuit, et accipiens eam cum puero ante ianuam dicti loci transtulit in momento. Cumque iam aurora inciperet apparere omnisque 20 corporea illa visio discessisset, obstupefacta mulier et ultra quam credi valeat ammirata, pulsavit ad ianuam. Ingessit fratribus de rei novitate non modicam ammirationem, expectans tota fiducia pueri sanitatem tertio iam oraculo repromissam. Advenere postmodum nobiles mulieres de eadem provintia causa devotionis, et que conti- 25 gerant^s audientes, ammirate sunt valde. Hauriunt extemplo aquam de puteo, * et earum nobilior propriis manibus puerum balneavit. Statim puer, omnibus membris ad sua loca productis, sanus apparuit, et magnitudo miraculi omnibus ammirationem induxit.

* f. 68v

159. In castro Chore, Hostiensis dyocesis, vir quidam crus perdi- 30 derat sic ex toto, ut nullo modo progredi vel movere se posset. Positus itaque in angustia vehementi et auxilio desperatus humano, cępit nocte quadam, ac si presentem cerneret beatum Franciscum, talem coram eo assumere materiam querelandi : *Adiuva me, sancte Francisce, recolens meum servitium et devotionem tibi impensam. Nam* 35 *in asino meo te portavi, sanctos pedes tuos et sanctas manus osculatus fui. Semper tibi devotus, semper benivulus extiti; et ecce morior doloris huius durissimo cruciatu.* Hiis pulsatus querelis, statim affuit beneficiorum memor, devotioni gratus et vigilanti viro cum uno fratre apparuit. Vocatus ab eo venisse se dixit, ferens remedia sani- 40 tatis. Tetigit locum doloris cum baculo parvulo, qui figuram thau in se habebat, et fracto mox apostemate, post consecutam sanitatem

— ^s cod. contingerant.

usque hodie signum thau super locum remansit. Hoc signo sanctus Franciscus suas consignabat litteras, quotiens necessitatis vel caritatis causa scriptum aliquod dirigebat.

160. Puella quedam allata est ad sepulcrum eius, que per annum habens collum monstruose plicatum et capud humero annexum, non nisi ex obliquo respicere quemquam poterat. Que dum sub archa, in qua reconditum erat pretiosi famuli corpus, capud immicteret, confestim erexit; et ex sua subita mutatione stupefacta, cepit fugere atque flere. Fovea quedam apparebat in humero, cui applicitum fuerat capud eius, propter situm quem fecerat infirmitas diuturna. 10

161. In comitatu Narniensi, puer quidam tam enormi contractione tibiam retortam gerebat, quod nisi duorum baculorum suffragio nullo modo poterat ambulare. Ab infantia hac infirmitate detentus, mendicus effectus, patrem et matrem minime cognoscebat. Qui meritis beati Francisci a dicto periculo liberatus, absque baculo quo 15 voluit liber ivit.

162. Nicholaus quidam de Fulgineo, cum haberet crus sinistrum contractum, nimio dolore gravatus, ad recuperandam pristinam sanitatem tanta expendit in medicis, quod ultra velle ac posse se debitis obligavit. Tandem cum eorum auxilium in nullo sibi penitus profecisset, dolore tam maximo sautiatus in tantum quod geminatis clamoribus vicinos de nocte non permetteret obdormire, vovens se Deo et beato Francisco fecit se ad eius tumulum deportari. Cumque per noctem orans coram sancti tumulo * moraretur, extenso crure, magno exilaratus gaudio sine baculo ad propria remeavit. 25

163. Puer unus etiam crus habens contractum, ita quod genu eius pectori et calcaneum natibus adhereret, ad sepulcrum beati Francisci portatus, patre ipsius carnem propriam macerante cilicio ac matre pro ipso se graviter affligente, plena et subita sanitate convaleuit.

164. In Fanensi civitate quidam contractus erat, cuius tibie ulceribus plene natibus adherebant, que tantum exalabant fetorem, quod hospitalarii nullo modo eum volebant in hospitali recipere vel tenere. Qui meritis beati patris Francisci, cuius misericordiam invocavit, se paulo post gavisus est liberatum. 30

165. Quedam puella Eugubina, cum contractis manibus omnium membrorum officium per annum penitus amisisset, ad obtinendam gratiam sanitatis nutrix eius cum ymagine cerea ipsam ad beati Francisci tumulum deportavit. Cumque ibidem per octo dierum spatium moraretur, die una ita propriis usibus restituta sunt omnia membra eius, quod ad pristina offilia ydonea solita haberentur. 35 40

166. Alius quoque puer de Monte Nigro, ante fores ecclesie, ubi requiescit corpus sancti Francisci, per plures dies decubans, quia nec ire poterat nec sedere, — a cingulo enim et infra omnibus erat viri-

bus et membrorum offitio destitutus, — quadam die intrans ecclesiam, ad tactum sepulcri beatissimi patris Francisci foras sanus et incolumis est regressus. Dicebat autem puerulus ipse quod, dum coram tumulo gloriosi sancti iaceret, astitit ei iuvenis quidam habitu fratrum indutus, supra sepulcrum existens, qui pira in manibus portans vocavit eum, et prebens ei pirum unum, ut surgeret confortavit. Qui pirum de manibus eius suscipiens, respondebat : *Ecce contractus sum et nullo modo surgere possum*. Pirum vero exhibitum manducavit, et ad aliud pirum, quod ei ab eodem iuvene offerebatur, cepit extendere manum. Qui dum iterum eum ut surgeret hortaretur, infirmitate gravatum se sentiens, non surgebat. Sed dum ad pirum manum extenderet, dictus iuvenis, exhibitio illi piro, manum eius apprehendit, et foras educens eum disparuit ab oculis eius. Qui sanum et incolumem se videns, cepit alta voce clamare, quod factum in eo fuerat omnibus manifestans.

167. Quidam alius civis Eugubinus, cum filium suum in cista contractum ad sancti patris tumulum detulisset, sanum et incolumem recepit eum. Fuerat enim tanta enormitate contractus ut tibie natibus adherentes forent penitus arefacte.

168. In dyocesi Vulterrana vir unus, nomine Riccomagnus, qui vix manibus per * terram trahere se valebat, a matre propria propter monstruosam ¹ turgiditatem relictus, beato Francisco humiliter se devovens fuit continuo liberatus.

* f. 69.

169. In eadem dyocesi mulieres due, Viridis et Sanguinea nomine, cum sic essent contracte, ut penitus se movere non possent, nisi ab aliis portarentur, excoriatas manibus, quibus se movendo innitebantur, ex solo voto reddite sunt sanitati.

170. Vir quidam Iacobus de Podio Bonizi, cum adeo esset miserabiliter curvus atque contractus quod ore genibus adhereret, mater eius mulier vidua ad quoddam oratorium beati Francisci ipsum portavit, et oratione pro ipsius liberatione ad Dominum fusa, sanum et incolumem illum domum reduxit.

171. In Vico Albo, cuiusdam mulieris manus sicca meritis sancti patris relique similis est effecta.

172. In civitate Capue mulier quedam sepulcrum beati Francisci personaliter visitare se vovit; que, propter curam rei familiaris voti emissi oblita, dexterum latus subito perdidit. Caput etiam et brachium contractis nervis in aliquam partem evolvere non valebat. Sicque tota plena doloribus, vicinos suos ululatu continuo fatigabat. Transeuntes igitur duo fratres ante domum illius, rogati a sacerdote quodam, ad miseram intraverunt. Que de omisso voto confessa, bene-

168. — ¹ cod. montuosam.

dictione ab illis recepta, eadem hora sana surrexit. Et per penam sapientior facta, sine mora quod voverat adimplevit.

173. Bartholomeus de Narnio, sub umbra cuiusdam arboris dormiens, dyabolica correptione ex toto tibiam perdidit atque pedem, et homo existens pauperrimus, quo se verteret nesciebat. Sed amator pauperum signifer Christi Franciscus, ad quendam locum, in sompnis sibi apparens, eum ire precepit. Ad quem cum ille se pertraheret sed a directo itinere declinaret, audivit vocem dicentem sibi: *Pax tibi. Ego sum ille cui te vovisti.* Et perducens illum ad locum, manum unam ut illi videbatur super pedem et aliam super tibiam imposuit, et membra sic arida restauravit. Hic tunc provectus erat etatis, et sex annorum spatio fuerat sic contractus. 5 10

174. Multa similia virtutum signa, dum adhuc in carne viveret, operatus fuit. Itaque per episcopatum Reatinum quandoque transiens, ad quandam villam pervenit, in qua mulier lacrimis plena octennem filium brachiis gestans coram ipso deposuit. Iam etenim puer per annos quatuor sic enormiter extiterat turgidus, ut nullo modo crura cernere posset. Quem sanctus benigne suscipiens, super ventrem eius illas vere sanctissimas manus deduxit. Ad cuius tactum detumescente tumore, * protinus incolumis factus, cum matre iam leta Deo et sancto eius copiosas gratias retulit. 20

* f. 70.

175. In civitate Tuscanella, miles quidam beatum Franciscum suscepit hospitio; cui filius unicus claudus et toto corpore debilis erat. Qui licet annos ablactionis transisset, adhuc tamen in cunabulis decubabat. Hic pedibus beati viri humiliter se prostravit, filii sui ab eo flebiliter postulans sanitatem. Qui cum tante gratiæ se indignum cognosceret et clamaret, tandem precum illius instantia victus, oratione premissa, puerum signavit et benedixit. Qui statim, cernentibus singulis et gaudentibus, surrexit incolumis et huc atque illuc, prout voluit, ambulavit. 30

176. Tempore alio cum apud Narnium devenisset, vir quidam eiusdem civitatis, Petrus nomine, paraliticus in lecto iacens, audiens sanctum Dei Narnium advenisse, rogari fecit episcopum civitatis ut servum Dei altissimi ad sanandum ipsum mittere dignaretur. Ita erat omnium membrorum officio destitutus, ut solam linguam et oculos movere utcumque valeret. Beatus Franciscus ad eum accedens, a capite usque ad pedes signum crucis¹ super eum protraxit, et mox omni morbo fugato eum pristinae restituit sanitati. 35

177. Apud Eugubium mulier quedam, manus ambas contractas habens, nihil cum eis poterat operari. Que cum virum Dei civitatem intrasse cognosceret, dolens et merens ad eum statim cucurrit, 40

176. — ¹ cod. cruci.

miseranda facie manus ei contractas ostendens. Super quam pietate permotus, manus eius tetigit et sanavit. Mulier autem, statim rediens domum, caseatam unam propriis manibus letabunda paravit, eamque obtulit sancto viro. Ipse vero parumper ex ea suscipiens ob devotionem intimam mulieris, relicum iussit eam cum familia manducare.

178. Ad civitatem Ortensem aliquando hospitaturus advenit, cum puer quidam Iacobus nomine, conglomeratus diu iacens, coram eo sanitatem una cum parentibus expetebat a sancto. Diuturna namque infirmitate caput genibus portabat applicitum et ossa nonnulla confRACTA gerebat. Signo itaque benedictionis a sancto Francisco suscepto, in instanti deglomerari cepit, et perfecte extensus optime liberatus fuit.

179. Alius eiusdem accola civitatis, strumam ad magnitudinem magni panis inter scapulas gerens, signatus a sancto Francisco, sic fuit de subito plenarie liberatus, ut nec vestigium aliquod remaneret.

180. In hospitali Civitatis Castelli notus omnibus iuvenis per septem annos contractus, per humum quasi bestia se trahebat. Pro quo * mater sancto Francisco frequentius supplicavit ut reptilem filium gressui repararet. Cumque votum emissum sanctus exciperet et precantis matris gemitus exaudiret, statim monstruosis vinculis resolutis, naturali restituit filium libertati.

* f. 70r.

181. Praxedis, religiosarum famosissima in Urbe ac orbe Romano¹, que a tenella infantia sua propter eterni sponsi amorem carcere arto se per XL^a iam fere annos abdiderat, apud sanctum Franciscum familiaritatis gratiam commeruit specialem. Nam quod nulli femine alteri fecit, ad obedientiam eam suscepit (1), pia devotione concedens ei religionis habitum, tunicam videlicet atque cordam². Cum hec³ die quadam pro rebus sibi oportunis⁴ solarium sue cellule ascendisset, impulsione fantastica, crudeli casu corruit super terram, sicque pede penitus cum crure confracto, insuper⁵ a positione sua ex toto se humerus sequestravit. Cumque⁶ per multos⁷ annos elapsos universorum virgo Christi ignoraret aspectus, et semper se ignoraturam⁸ firmum haberet propositum, quasi truncus super terram iacens et nullius solamen adiacens, quo se verteret nesciebat. Cuiusdam cardinalis⁹ iussu et religiosorum consilio ad frangendum carcerem cogebatur, ut alicuius religiose femine solatio fruereetur, mortis periculum cavens,

181 (= A, 23). — ¹ (Prax. - Romano) Religiosa quedam A. — ² (carcere - cordam) per triginta iam fere annos carcere se arto abdiderat, beati Francisci dum viveret solatium familiaritatis commeruit A. — ³ om. A. — ⁴ (r. s. o.) s. o. r. A. — ⁵ om. A. — ⁶ cum igitur A. — ⁷ iam add. A. — ⁸ (se i.) nescire A. — ⁹ magni praelati A.

(1) La défense de la 1^{re} règle était formelle à cet égard : *Nulla penitus mulier ab aliquo fratre recipiatur ad obedientiam* (chap. XII).

quod per incuriam et neglectum accidere¹⁰ potuisset. Ipsa vero hoc facere penitus renuens, modis quibus poterat resistebat, ne vel ad modicum votum suum contingeret violare¹¹. Miserationis proinde divine pedibus obnixè provolvitur et piis querimoniis beatissimo patri Francisco, cum sero factum esset, conqueritur : *Sanctissime, inquit,* 5 *mi pater, qui tantorum necessitatibus ubique benigne subvenis, quos in carne positus nesciebas, cur mihi miserrime, que tuam dulcissimam gratiam utcumque te vivente promerui, non succurris? Oportet enim, ut cernis, beate pater, aut mutare propositum, aut mortis subire iudicium.* Cumque sermones huiuscemodi corde atque ore revolveret et mise- 10 randum affectum ingeminatis singultibus aperiret, subito capta sopore, venit in excessu¹² mentis. Et ecce benignissimus pater, vestimentis glorie candidatus, carcere in obscuro descendens, dulcibus affatibus alloqui eam cepit : *Surge, inquit, filia benedicta, surge, ne timeas. Sanitatis integre suscipe signum et inviolabiliter tuum serva pro-* 15 *positum.* Et apprehensa manu eius, elevans eam, disparuit. Ipsa vero per cellulam suam huc atque* illuc se convertens, nesciebat quod per servum Dei in ea fuisset effectum¹³. Putabat enim se visum videre. Tandem veniens ad fenestram solitum signum fecit. Ad quam citis- 20 sime monachus quidam accedens, et ultra quam credi potest amirans, ad eam dixit : *Quid factum est, mulier, quod surgere potuisti? At ipsa adhuc sompniare se credens et ipsum non esse putans, ignem accendi poposcit. Aportato iam lumine, in se reversa, nullum dolorem sentiens, cuncta que acciderant per ordinem enarravit* 14.

* f. 71.

XVIII. De quibusdam diversis miraculis.

25

182. In Sabinensi dyocesi vetula quedam octogenaria erat, que duas filias prius habens, unius earum filium iam defuncte lactandum alteri commendavit. Qua tandem et ipsa de marito concipiente, lac a mamillis defecit. Nulla igitur erat que orbatō infantulo subveniret, nulla que sitiēti puero lactis stillicidium erogaret. Cruciaturo pro 30 nepotulo querula anus, et extrema paupertate infelix, quo se vertere posset ignorat. Debilitatur puer ac deficit, et simul cum eo avia compassione commoritur. Circuit vetula per vicos et domos, et nemo est a clamoribus liber. Nocte quadam ad mitigandos vagitus arentia 35 ubera in ore ponit infantis, et lacrimis plena beati Francisci consilium et iuvamen exposcit. Statim adest innocentis amator etatis, et solita

— ¹⁰ incurrere facile A. — ¹¹ (modis - violare) ne veniret contra votum modis quibus poterat renitebatur A. — ¹² excessum A. — ¹³ (f. e.) fuerat operatum A. — ¹⁴ huic narrationi et nos iam finem imponimus, multitudine scribendorum miraculorum silentium indicente. Deo gratias. Amen. add. A, qui hic desinit.

pietate miseris miseretur : *Ego sum, inquit, Franciscus, o mulier, quem tantis lacrimis invocasti. Pone, ait, mammas in ore pueruli, quoniam abundanter tibi lac Dominus dabit.* Inplet anus sancti mandatum, et statim octogenarie mamme lactis copiam fundunt. Fit notum
 5 omnibus, quia fidem oculi faciunt et replentur omnes stupore; dum curva senectus iuvenili calore virescit. Accurrunt plurimi ad videndum, inter quos illius provincie comes; quod rumori non credidit, experientia recognovit. Nam super astantem comitem et de facto huiuscemodi perquirentem rugosa vetula rivum lactis influxit et a se
 10 tali eum aspersione fugavit. Benedicunt proinde omnes Dominum, qui facit mirabilia magna solus, et servum eius sanctum Franciscum sedulo venerantur obsequio. Crevit cito puer nutrimento mirabili, et etatis sue in brevi iura transcendit.

183. Vir quidam, Martinus nomine, cum longe a castro suo boves
 15 duxisset ad pascua, crus unius * bovis casu quodam sic est desperate confractum, ut nihil Martinus de remedio cogitaret. Dum autem pro decoratione foret sollicitus et instrumentum aliquod non haberet, domum revertitur, beato Francisco bovis curam relinquens, ne ipsum lupi ante suum reditum devorarent. Summo mane ad bovem
 20 in silva relictum cum excoriatore revertitur, sed pascentem ita reperit bovem, quod nequaquam fractum crus ab altero discernebat. Gratias egit bono pastori, qui diligentem curam habuit et medelam donavit.

184. Vir alter de Amiterno, cum iumentum suum furto sublatum
 25 per triennium perdidisset, ad beatum Franciscum suas convertit querelas, supplici se illi lamentatione prosternens. Nocte quadam cum se sopori dedisset, audivit vocem dicentem sibi : *Surge, vade Spoletum et inde iumentum tuum reduces.* Evigilans ille ad vocem obstupuit et iterum obdormivit. Cumque iterum vocaretur, et similem denuo reciperet visionem, conversus ille interrogat quisnam
 30 esset : *Ego, inquit ille, sum Franciscus, quem rogasti.* Timens adhuc ille ne foret illusio, mandatum distulit adimplere. Sed tertio iam vocatus, devotus pro suis commodis obedivit; perrexit Spoletum et iumentum sanum repertum ac liberaliter restitutum domum reduxit.
 35 Rem istam omnibus ubique narravit, et sancti Francisci servum se perpetuo fecit.

185. Quidam popularis homo de Interdoclo catinum valde pulchrum emerat, quod uxori tradiderat studiose servandum. Die quadam uxoris ancilla catinum accepit et in eo pannos cum lixivio abluendos
 40 immisit. Sed tam solis ardore quam calore lixivii sic fuit usquequaque divisum, ut nulli usui deinceps aptum foret. Retulit catinum ad dominam suam famula tremebunda; plus lacrimis quam verbis indicat factum. Pavens non minus illa, furore mariti perterrita, certissime

* f. 71v.

verbera expectabat. Abscondit illud interim diligenter et sancti Francisci merita invocat, deponit et gratiam. Subito per sancti suffragia partes partibus coniunguntur, et divisum per scissuras reintegratur catinum. Fit gaudium convicinis, que prius timenti compasse fuerant, et ad mariti notitiam rem mirandam uxor prima 5 deduxit.

186. In Marchia quidam de Monte Ulmi, cum die quadam vomerem in aratro miceret, fractus est vomer totaliter et divisus in partes. Tristis effectus homo, cum tam de fractura vomeris quam de perdita 10
 * f. 72. *dieta lacrimaretur* * non parum : *O beate Francisce, inquit, succurre mihi de tua misericordia confidenti. Annuatim fratribus tuis frumenti mensuram reddam et ipsorum servitiis occupabor, si modo gratiam experiar tuam, quam experiuntur innumeri.* Oratione completa, consolidatus est vomer, reinctum est ferrum, nec ullius remansit vestigi- 15
 um fractionis.

187. Clericus quidam de Vico Albo nomine Matheus, veneno mortifero bibito¹, in tantum gravatus fuit et manifeste lesus, quod aliquo modo loqui² non valens solum finalem³ exitum expectabat. Sacerdos quidam ut sibi confiteretur ammonuit⁴ et verbum unum ab eo extor- 20
 quere non valuit. Ipse autem in corde suo humiliter Christum orabat, ut ipsum per beati Francisci merita liberaret. Moxque⁵ cum beati Francisci nomen flebiliter nominaret, coram⁶ testibus qui aderant, venenum evomuit.

188. Dominus Transmundus Anibaldi, Romanorum consul, tempore quo apud Senas Tuscie civitatem potestatis officioungebatur, 25
 Nicholaum quendam secum habebat, dilectum nimis et ad cure familiaris obsequia proutum. In cuius maxilla cum subito letalis subortus fuisset morbus, mortem¹ vicinam medici predicebant. Soporato aliquantulum Virgo Christi apparuit Mater, precipiens ei ut beato Francisco se voveret et ipsius absque mora limina visitaret. Mane 30
 surgens, cum domino suo recitat visionem, miratus dominus ille ad rei experientiam festinus occurrit. Cum eo igitur usque Assisium veniens, ante tumbam sancti Francisci amicum extimplo sanatum recepit. Mirabilis huius restitutio sanitatis, sed mirabilior dignatio Virginis, que tam dignanter et infirmo homini condescendit, et sancti 35
 nostri merita sublimavit.

189. Succurrere novit hic sanctus omnibus invocantibus ipsum, nec dedignatur hominum qualescunque necessitates. In Yspania

187 (= A, 18). — ¹ (v. m. b.) venenum mortiferum bibit, de quo A. — ² (a. m. l.) l. a. m. A. — ³ subitum A. — ⁴ (quidam ammonuit) vero ut ei confiteretur ad eum accessit A. — ⁵ qui A. — ⁶ (n. c.) nominavit M.

188. — ¹ cod. morte.

apud sanctum Facundum, vir quidam cerasum habebat in orto, que uberes ex se fructus annuatim producens cultori proficiebat ad lucrum. Tempore quodam desiccata est arbor et a radicibus arefacta. Quam dum vellet succidere dominus, ne terram ulterius occuparet, 5 monitus a vicino ut eam beato Francisco committeret, concessit hoc ipsum. Miro igitur modo contra spem suo tempore viruit, floruit, fronduit fructusque, sicut fuerat consueta, produxit. Unde propter tanti miraculi gratiam annuatim fructus eius fratribus transmittit.

190. Cum apud Villesios quorundam vermium peste vinee lede-
10 rentur, a quodam de ordine Predicatorum incole consilium pro huius-
modi pestis remedio petierunt. Qui cum duos sanctos quales vellent
doceret eligere ac sorte unum ex eis ad removendum * pestem habere
patronum, sanctum Franciscum et sanctum Dominicum, elegerunt.
Missa proinde sors cecidit super sanctum Franciscum; et ad sua
15 suffragia hominibus devolutis, statim omnis pestilentia fugit. Ipsum
propterea speciali reverentia colunt et suum ordinem affectione
multiplici venerantur. Nam et singulis annis pro miraculo vinearum
transmittunt fratribus vini elemosinam specialem.

191 Iuxta Palentiam sacerdos quidam horreum habebat ad triti-
20 cum conservandum, quod in sacerdotis dampnum quolibet anno
gurgulionibus, vermibus scilicet frumentariis, replebatur. Cumque
sacerdos tanto conturbatus dispendio remedium aliquod cogitaret,
beato Francisco custodiendum horreum assignavit. Quo facto post
modicum extra horreum omnes vermiculos congregatos et mortuos
25 reperit, nec ultra pestem huiusmodi tolleravit. Sacerdos vero, pro
exauditione devotus et pro beneficio non ingratus, sancti Francisci
amore prebet de tritico pauperibus annuam pensionem.

192. Temporibus illis quando brucorum odiosa pestis regnum Apulie
devastavit, dominus cuiusdam castri, quod dicitur Petramala, beato
30 Francisco terram suam suppliciter commendavit. Que meritis sancti a
maledicta peste penitus indemnis remansit, cum tamen in circuitu
omnia essent predicta pestilentia devorata.

* 193. Domina quedam nobilis de castro Galette, inter mamillas
morbum fistule tollerabat; que, fetore simul et dolore afflicta, salu-
bre nullum iuvamen invenerat. Intravit hec die quadam causa ora-
tionis ecclesiam fratrum; ubi libellum cernens sancti Francisci vitam
et miracula continentem, quidnam in eo contineretur sollicite perqui-
sivit. Cumque de veritate instructa foret, librum lacrimis perfusa sus-
cepit, eumque super morbidum locum expandit: *Sicut vera*, inquit,
40 *sunt, sancte Francisce, que de te in hac pagina sunt conscripta, ita nunc*
tuis sanctis meritis liberer ab hac plaga. Et aliquandiu flens et devo-
tioni insistens, protinus submotis tegminibus tam plena salute conso-
lidata est, ut nullum posset deinceps cicatricis vestigium deprehendi.

* f. 72r.

194. Accidit huic simile in Romanis partibus, cum pater pro filio gravi ulcere sautiato sanctum Franciscum piis pulsavit precibus : *Si vera, inquit, sunt, sancte Dei, mira que de te toto orbe vulgantur, experiar in hoc filio ad Dei laudem tus clementiam pietatis.* Repente fracto desuper opertorio, coram cunctorum oculis stuellum erupit de vulnere, caro- 5 que pueri sic extitit solidata ut sine signo morbi preteriti remaneret.

* f. 73.

195. Beato Francisco adhuc in carne * vivente, frater quidam infirmitate horribili torquebatur, ex qua sic totus sepe allidebatur, ut membra eius omnia quasi in circulum verterentur. Nam quandoque extensus et rigidus totus, pedibus capiti coequatis, quantum viri statura est elevabatur in altum, subitoque ad terram resiliens, volubatur spumans. Cuius langorem sanctus pater nimium miseratus, oratione super eum effusa, signo crucis ita eum sanavit, ut talis infirmitatis molestias nullus de cetero sustineret.

196. Post mortem beati patris alius¹ quidam frater² morbum 15 fistule in yliis adeo gravem habebat³, quod ab omni cura sanitatis⁴ omnino iam fuerat desperatus. Qui cum a ministro suo visitandi⁵ locum beati Francisci licentiam postularet⁶, et minister ei non daret licentiam, ne propter laborem itineris periculum maius incurreret, frater aliquantulum contristatus est⁷. Cui beatus⁸ Franciscus astitit 20 quadam nocte⁹ dicens : *Noli, fili, contristari de cetero; sed, proiecta pelle qua indueris, emplastrum depone¹⁰ de plaga servaque¹¹ regulam tuam, et continuo liberaberis.* Qui mane consurgens, fecit que sibi sanctus mandaverat, et subitam obtinuit sanitatem¹².

197. Vir unus, cum sagitta ferrea graviter esset vulneratus in 25 capite, nullo poterat medicorum auxilio adiuvari, quia sagitta per oculi capsam intrarat et in capite remanserat interclusa. Qui devotione supplici beato Francisco se vovens¹, dum aliquantulum quiesceret et dormiret, audit beatum Franciscum sibi dicentem² in sompnis, quod per posteriorem partem capitis faceret trahi sagittam³. Sicque, prout in sompnis audierat, faciens die sequenti⁴, sine difficultate magna exstitit liberatus.

196 (= A, 20). — ¹ (post - alius) om. A. — ² (q. f.) f. q. A. — ³ (g. h.) gravissimum tolerabat A. — ⁴ (c. s.) s. c. A. — ⁵ visitare A. — ⁶ postulasset A. — ⁷ (minister - est) ei minister ne propter fatigationem maius incurreret periculum denegaret, contristatus frater aliquantulum doluit A. — ⁸ sanctus A. — ⁹ (a. q. n.) nocte q. a. A. — ¹⁰ sepone A. — ¹¹ observaue A. — ¹² (fecit - sanitatem) iuxta preceptum eius omnia fecit et subitam salutem obtinuit quam audiavi A.

197 (= A, 19). — ¹ (cum sagitta - vovens) cum esset in capite sagitta ferrea graviter vulneratus, et sagitta illa intrans per capsam oculi remansisset in capite, nullo poterat medicorum auxilio adiuvari. Vovit se deinde devotione supplici sancto Dei Francisco, sperans se posse ipsius suffragio liberari. Qui A. — ² (audivit - dicentem) dictum est ei a s. Fr. A. -- ³ (t. s.) eam t. A; t. sagiptam M. — ⁴ (audierat f. d. s.) viderat, d. s. f. A.

XIX. Finalis conclusio miraculorum beati Francisci.

198. Cum igitur immensa Christi Dei pietas ea que de sancto suo et patre nostro scripta sunt et vulgata sequentibus signis vera esse confirmet et absurdum merito videatur humano subiacere iudicio
 5 quod divino miraculo approbatur, rogo supplex ego et humilis dicti patris filius universos, quatinus ea dignanter suscipiant et reverenter ascultent. Que licet minus digne sint dicta, in se tamen dignissima omni sunt veneratione colenda. Non enim despiciant imperitiam referentis, sed fidem, sed studium considerent, sed laborem. Non
 10 possumus cotidie nova cudere, nec rotundis quadrata mutare, non omnium temporum et voluntatum varietatibus tam multiplicibus quod in uno accepimus applicare. Minime ad hec scribenda nos vitio vanitatis ingessimus, nec in tanta diversitate dictorum proprie voluntatis instinctu immersimus; sed rogantium fratrum extorsit
 15 hec importunitas et nostrorum perfici iussit auctoritas prelatorum. Amen.

Finito libro sit laus et gloria Christo.

Index capitulorum.

- I. Quod ortus religionis sue mirabilis fuit (1).
 20 II. De miraculo stigmatum et modus apparitionis seraph ei apparentis (2-13).
 III. De dominio quod habuit super creaturis invisibilibus (14-19).
 IV. De dominio quod habuit super sensibilibus creaturis (20-32).
 V. Qualiter desiderii sancti Francisci praesto fuit semper divina
 25 clementia (33-36).
 VI. De domina Iacoba de Septem Soliis (37-39).
 VII. De mortuis suscitatis per merita beati Francisci (40-48).
 VIII. De his quos a fauce mortis ad vitam reduxit (49-69).
 IX. De ydropicis et paralyticis (70-80).
 30 X. De naufragis liberatis (81-87).
 XI. De carceratis et vinctis (88-94).
 XII. De liberatis a periculo partus et de non servantibus eius festum (95-108).
 XIII. De ruptis et reparatis (109-115).
 35 XIV. De cecis et surdis et mutis (116-145).

- XV.** De leprosis et sanguifluis (146-146).
XVI. De insanis et demoniacis (150-156).
XVII. De contractis et contractis (157-181).
XVIII. De quibusdam diversis miraculis (182-197).
XIX. Finalis conclusio miraculorum beati Francisci (198).